
 1 

 

  

 

 

 

 

                                                                                                          

DETERMINAZIONE  n. 56/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Legge 109/94 art. 18 - D.P.R. n. 554/99 – Incentivi alla progettazione nei lavori pubblici 

APPROVAZIONE TABELLE ATTRIBUZIONE COMPENSO INCENTIVANTE 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA RELATIVA SPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno 2018 il giorno 18 del mese di Giugno nella sede dell'ATER  

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 (Ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 

 UNITA’ DI DIREZIONE 

 “INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI” 



 2 

PREMESSO che: 

- con delibera dell’Amministratore Unico n. 13 del 21.02.2006 veniva approvato il “Nuovo Regolamento 

per la costituzione e la gestione del fondo incentivante di cui all’art. 18, comma 1 della legge 11 feb-

braio n. 109 e successive modificazioni; 

- in data 18 agosto 2014 è entrato in vigore il D.L. n. 90/2014 che ha modificato la normativa relativa al 

fondo incentivante; 

- per tutte le attività svolte anteriormente al 18 agosto 2014 trova sicuramente applicazione la normativa 

previgente e conseguentemente il regolamento di cui alla delibera dell’A.U. n. 13/2006;  

- l’art. 7 del  regolamento approvato con la Delibera n. 13/2006 definisce, per ciascun intervento, 

l’ammontare del fondo, calcolato in misura percentuale rispetto al costo lordo di costruzione; 

- l’art. 10 del succitato regolamento disciplina le modalità di erogazione dello stesso, stabilendo,  al com-

ma 6, che il 10% dell’importo possa essere erogato ad avvenuto collaudo delle opere; 

CONSIDERATO che :  

- da una ricognizione delle schede degli interventi per i quali trova applicazione il succitato regolamento 

risulta che, alla data del 18 agosto 2014, alcuni lavori sono stati collaudati, mentre per altri non risulta-

vano liquidate tutti gli importi relativi alle attività di Direzione Lavori svolte a tutto il 18 agosto 2014; 

- gli interventi, per i quali sono state riscontrate tali circostanze sono quelli  riportati nella tabella seguen-

te : 

DESCRIZIONE LEGGE
biennio/  

programmi
Via

MONTEMURRO 12 ALL. 560/93 2° Programma ==========

POTENZA EX C.R. 36 ALL. ====== ========= Manhes

BALVANO (RIAPPALTO) 457/78 ==========

POTENZA 24 ALL.-MACCHIA ROMANA Agev./Conv. 2003 Macchia Romana

POTENZA 44 ALL.( 44 + 56 = 100) Sovv. L. 222/2007 Bucaletto

POTENZA 56 ALL. ( 44 + 56 = 100) 560/93 2° Programma Bucaletto

RIONERO 10 ALL. (EX 12 ALL.- RECUP. PIANO PORT.) C.D.Q.II Re2 ==========

RIONERO 36 BOX 560/93 4° Programma

PIGNOLA 8 ALL. 560/93 2° Programma Loc. Petrucco

VIETRI 12 ALL. 457/78 1992/93 Loc. Vigna Corte

POTENZA TORRE BUCALETTO 493/93 Fondi agevolata Bucaletto

ANZI 4 ALL. 560/93 2° Programma Macchiavelli

LATRONICO 10 ALL. 560/93 1° Programma Loc. Calda

CASTELGRANDE 6 ALL. 560/93 2° Programma ==========

PALAZZO 14 ALL. 457/78 1994/1995 ==========

POTENZA P.R.U. 34 ALL. 457/78 1994/1995 Bucaletto

RAPOLLA 14 ALL. 457/78 1994/1995 ==========

SAVOIA 10 ALL. 560/93 1° Programma ==========

CHIAROMONTE 3 ALL. 457/78 1990/1991 ==========

CALVELLO 6 ALL. 560/93 1° Programma ==========

CASTELLUCCIO 10 ALL. 560/93 1° Programma ==========

RUVO DEL M. 12 ALL. 560/93 1° Programma ==========

PIGNOLA 9 ALL. C.D.Q. II C.D.Q.II ========== ==========

RAPONE 6 ALL. RECUPERO 560/93 2° Programma ==========

C.D.Q. VIA TIRRENO C.D.Q.I ========== ==========  

RITENUTO che : 

- in linea con quanto stabilito dall’art. 10, commi 3 lett. a) e 6, del Regolamento approvato con Del. 

Dell’A.U. n. 13/2006, sono state redatte le “Tabelle si attribuzione del compenso incentivante”, applicando i 

criteri e le modalità di ripartizione dell’incentivo previsti dal Nuovo Regolamento a tutte le attività da com-

pensarsi successivamente all’approvazione del regolamento stesso; 

RITENUTO che : 

- per gli interventi collaudati occorre procedere alla liquidazione del residuo 10% di cui al comma 6 

dell’art. 10 del Regolamento; 



 3 

- per gli interventi non ancora collaudati occorre procedere alla liquidazione delle spettanze maturate ai 

sensi del comma 3 dell’art. 10 del Regolamento; 

 

- in linea con quanto stabilito dall’art. 10, commi 3 lett. a e 6, del Regolamento, approvato con Del. A.U. 

n. 13/2006, sono state redatte le “Tabelle di attribuzione del compenso incentivante”, applicando i criteri 

e le modalità di ripartizione dell’incentivo previsti dal Nuovo Regolamento a tutte le attività da compen-

sarsi successivamente all’approvazione del regolamento stesso; 

VISTE le tabelle elaborate dall’Azienda e sottoscritte per conferma a cura del Responsabile Unico del Pro-

cedimento di ciascun intervento con l’indicazione dei nominativi dei destinatari dei compensi e delle relative 

spettanze “ad personam” maturate, al netto degli oneri riflessi e dell’accantonamento per gli oneri imprevisti 

connessi con l’attività svolta; 

VISTO il Decreto Legislativo n.165/2001; 

VISTA la Legge Regionale n.12/96; 

VISTA la Legge Regionale n.29/96; 

VISTA la propria determina n. 71/2016 con la quale si è provveduto ad assegnare il personale alle singole 

UU.DD.; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 15/2017 con la quale è stato approvato il nuovo assetto 

organizzativo dell’Azienda; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 18/2017 con la quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali; 

VISTA la delibera dell’A.U. n. 68 del 30.10.2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2018 e pluriennale 2018-2020; 

VISTA la deliberazione  della Giunta Regionale n. 1321  del 06.12.2017, con la quale, ai sensi dell’art. 18, 

comma 9,  della L.R. 11/2006 e s.m.i., è stato formalizzato l’esito positivo del controllo  sul Bilancio di Pre-

visione 2018 e pluriennale 2018-2020; 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza degli atti propedeutici al presente 

provvedimento; 

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento; 

D E T E R M I N A 

1) DI APPROVARE le tabelle di cui agli interventi in premessa, costituenti parte integrante della presente 

determinazione e ad essa allegate; 

2) DI DARE MANDATO al Dirigente dell’U.D. “Gestione Patrimonio e Risorse” di procedere ai successi-

vi adempimenti connessi alla liquidazione dei compensi. 

La presente determinazione costituita da n. 4 facciate, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di rego-

larità contabile e verrà trasmessa al Direttore per i provvedimenti di competenza. 

 

IL DIRIGENTE 

(Ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

F.to Pierluigi ARCIERI 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

UNITA’ DI DIREZIONE  “INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI” 

 

DETERMINAZIONE  n. 56/2018 

 

OGGETTO: Legge 109/94 art. 18 - D.P.R. n. 554/99 – Incentivi alla progettazione nei lavori pubblici 

APPROVAZIONE TABELLE ATTRIBUZIONE COMPENSO INCENTIVANTE 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA RELATIVA SPESA 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (geom. Nicola MASTROLORENZO) F.to Nicola MASTROLORENZO 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 

PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPO-

STA DI DETERMINAZIONE (Legge n. 241/90, art. 6 art.30 del R.O ed art. 10 D.Lgs. n. 163/2006 e suc-

cessive  modificazioni e integrazioni) 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 

F.to Pierluigi ARCIERI 

 

(ing. Michele GERARDI) 

F.to Michele GERARDI 

  

(arch. Luciano LACAVA) 

F.to Luciano LACAVA 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

_____________________________________________________________________________________ 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

Data ______________                          F.to Vincenzo PIGNATELLI 

VISTO DEL DIRETTORE DELL'AZIENDA 

______________________________________________________________________________________ 

IL DIRETTORE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

Data ______________                          F.to Vincenzo PIGNATELLI  

 



  

 

Prestazioni 

teoriche

Prestazioni 

effettive

Accant.to 10% 

liquidabile al 

01/06/2018

Importi Importi Importi

MONTEMURRO 12 ALL. 13.924,69 12.253,73 2.577,46 876,43 3.453,89

POTENZA EX C.R. 36 ALL. 64.690,80 64.690,80 1.688,43 2.614,16 4.302,59

BALVANO (RIAPPALTO) 7.377,27 5.164,09 0,00 195,20 195,20

POTENZA 24 ALL. MACCHIA ROMANA 37.073,71 32.624,87 2.773,68 2.383,02 5.156,70

POTENZA 44 ALL. ( 44 ALL. + 56 ALL. = 100 ALL.) 47.990,00 47.990,00 2.811,54 3.558,62 6.370,16

POTENZA 56 ALL. ( 44 ALL. + 56 ALL. = 100 ALL.) 59.363,04 59.363,04 5.876,94 4.401,94 10.278,88

RIONERO 10 ALL. (EX 12 ALL.- RECUP. PIANO PORT.) 10.112,16 10.112,16 808,97 792,70 1.601,67

RIONERO 36 BOX 9.428,63 9.051,49 2.662,28 536,30 3.198,58

PIGNOLA 8 ALL. 11.334,39 11.334,39 0,00 575,33 575,33

VIETRI 12 ALL. 3.340,00 2.905,80 100,20 252,50 352,70

POTENZA TORRE BUCALETTO 50.749,99 25.734,99 1.958,95 874,22 2.833,17

ANZI 4 ALL. 5.841,45 5.841,45 164,44 478,53 642,97

LATRONICO 10 ALL. 9.800,74 3.724,28 811,50 262,15 1.073,65

CASTELGRANDE 6 ALL. 5.799,68 5.364,70 1.392,04 357,54 1.749,58

PALAZZO 14 ALL. 11.713,25 5.036,70 545,84 404,18 950,02

POTENZA P.R.U. 34 ALL. 39.741,00 34.574,67 1.561,82 2.628,51 4.190,33

RAPOLLA 14 ALL. 6.118,17 2.630,81 0,00 236,77 236,77

SAVOIA 10 ALL. 10.102,50 9.344,81 202,05 822,85 1.024,90

CHIAROMONTE 3 ALL. 4.422,45 4.422,45 2.388,12 183,09 2.571,21

CALVELLO 6 ALL. 5.850,00 2.106,00 175,50 257,14 432,64

CASTELLUCCIO 10 ALL. 9.325,15 3.543,56 279,75 293,74 573,49

RUVO DEL M. 12 ALL. 7.926,00 5.072,64 3.217,96 166,92 3.384,88

PIGNOLA 9 ALL. C.D.Q. II 11.789,45 10.516,18 4.550,73 494,45 5.045,18

RAPONE 6 ALL. RECUPERO 8.957,91 8.957,91 4.622,28 390,21 5.012,49

C.D.Q. VIA TIRRENO 6.600,00 2.376,00 198,00 196,02 394,02

TOTALE 459.372,43 384.737,52 41.368,48 24.232,52 65.601,00

(Interventi collaudati)

TOTALE PRESTAZIONI TOTALE IMPORTI LIQUIDABILI

Importi                 

liquidabili    al 

01/06/2018 

Importi totali                

liquidabili    al 

01/06/2018   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

O
M

IS
SIS

INTERVENTI                                                        

(collaudati)

Im
p

o
r
ti

 l
iq

u
id

a
b

il
i 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Importi liquidabili 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
O

M
IS

SIS

 

 


